administração pública direta e indireta, discriminado através dos anexos integrantes desta Lei , 

estima a Receita e fixa a Despesa no valor total de R$422.829.155,53 (quatrocentos e vinte e 

dois milhões , oitocentos e vinte e nove mil , cento e cinquenta e cinto reais e cinquenta e tíês 

centavos) , sendo R$371 .614.934,81 (trezentos e setenta e um milhões, seiscentos e quatorze 

mil , novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e um centavos) , destinados ao Poder Executivo 

e R$14.214.220,72 (quatorze milhões, duzentos e quatorze mil , duzentos e vinte reais e setenta 

e dois centavos), ao Poder Legislativo, contemplando o montante de R$385.829.155,53 

(trezentos e oitenta e cinco milhões , oitocentos e vinte e nove mil , cento e cinquenta e cinco reais 

e cinquenta e três centavos) da Administração Direta e R$37 .000.000 ,00 (trinta e sete milhões) , 

da Administração Indireta , destinados R$36.900.000 ,00 (trinta e seis milhões e novecentos mil 

reais) ao SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cruzeiro e R$100 000,00 (cem mil 

reais) à ESC - Escola Superior de Cruzeiro , elaborado nos termos da Lei Federal n.º 4.320, de 

17 de março de 1964, e Lei Complementar n.0 101 /2000 de 04 de maio de 2.000.

[...]

TOTAL RECEITAS CAPITAL 465.200,00 

TOTAL GERAL (corrente+ capital) 385.829.155,53 

Art. 6° - O Orçamento da Prefeitura Municipal de Cruzeiro, para o 

exercício de 2026 , embora esteja incluso ao orçamento geral do município, fixa a despesa para 

o Poder Executivo em R$371 .614.934,81 (trezentos e setenta e um milhões , seiscentos e 

quatorze mil , novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e um centavos) , assim demonstrado 

isoladamente, assim demonstrado isoladamente: 

2 - DESPESAS 

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO 

Código Especificação Valor 

2000 Governança e Gestão Superior 6.562 .222,27 

2001 Defesa do Interesse Público 2.641.310,00

[...]

DO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO 

Art. 7° - O Orçamento da Câmara Municipal de Cruzeiro , para o exercício de 2026, incluso ao 

orçamento do município , fazendo parte da Administração Direta , estima a Transferência 

Financeira a receber da Prefeitura e fixa a despesa em R$14.214.220,72 (quatorze milhões, 

duzentos e quatorze mil , duzentos e vinte reais e setenta e dois centavos) , assim demonstrado 

isoladamente: 

1 - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA 

1.1 - DO PODER EXECUTIVO 

Especificação 

Recebimento de Duodécimo do Poder Executivo 

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 

2 - DESPESAS 

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO